Pentru perioada care începe după 1830, Bucureștiul este confruntat, în vara lui 1831, cu virulenta și devastatoarea epidemie holerică. În acest caz noi considerăm ca *sursă* rapoartele întocmite de P.D. Kisselev, Președinte Plenipotențiar al Divanurilor Române.

Astfel, luăm ca sursă parțială raportul acestuia din 20 august /1 septembrie 1831, destinat cancelarului K. V. Nesselrode. Din acest document, extrem de revelator, aflăm că „de la începutul epidemiei (22 iunie/ 4 iulie) și până la 20 august s-au înregistrat în Capitală 2.283 bolnavi, cu 1.674 decedați, 606 vindecați și 14 încă spitalizați.